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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-003056/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Tomáš Zdechovský (PPE), Ivan Štefanec (PPE), Miriam Lexmann (PPE), Ljudmila Novak (PPE), 
Tudor Ciuhodaru (S&D), Dan-Ştefan Motreanu (PPE), Radka Maxová (S&D), Aurélia Beigneux 
(ID), Francisco Guerreiro (Verts/ALE), István Ujhelyi (S&D), Maria da Graça Carvalho (PPE), 
Helmut Geuking (PPE), Elżbieta Katarzyna Łukacijewska (PPE), Peter Pollák (PPE), Kateřina 
Konečná (The Left), Carlos Coelho (PPE), Magdalena Adamowicz (PPE), Lukas Mandl (PPE), 
Maria Walsh (PPE), Stelios Kympouropoulos (PPE), Josianne Cutajar (S&D), Michaela Šojdrová 
(PPE), Jarosław Duda (PPE), Romana Tomc (PPE), Theodoros Zagorakis (PPE), Isabella 
Adinolfi (PPE), Rosanna Conte (ID), Katarína Roth Neveďalová (NI), Anne Sander (PPE), Matjaž 
Nemec (S&D), Maria Angela Danzì (NI), Caterina Chinnici (PPE)

Subiect: Comunicarea Comisiei privind o abordare cuprinzătoare cu privire la sănătatea mintală și 
pacienții care suferă de fenilcetonurie

Recenta comunicare a Comisiei intitulată „O abordare cuprinzătoare cu privire la sănătatea mintală” 
recunoaște importanța crucială a sănătății mintale și reflectă efortul de a plasa sănătatea mintală pe 
picior de egalitate cu sănătatea fizică. Aceasta conține un „catalog” al acțiunilor în curs ale UE care ar 
putea sprijini o abordare favorabilă incluziunii, luând în considerare întregul spectru al sănătății 
mintale, de la prevenire și promovarea sănătății mintale până la îngrijire și tratament.

Comunicarea menționează, de asemenea, necesitatea de a acorda atenție grupurilor vulnerabile, 
focalizându-se în special pe persoanele care suferă de cancer, însă trece cu vederea, în același timp, 
persoanele care suferă de boli cronice sau de boli care pot pune viața în pericol – inclusiv boli rare, 
cum ar fi fenilcetonuria (FCU). FCU este o afecțiune metabolică ereditară rară care afectează 
aproximativ unul din 10 000 de copii născuți în Europa. Dacă nu este tratată, FCU poate cauza un 
handicap intelectual grav, precum și probleme neurologice, de sănătate mintală și de comportament.

1. Este Comisia de acord că toate persoanele care suferă de o boală cronică sau care le pune viața 
în pericol – inclusiv de boli rare, cum ar fi FCU – ar trebui să fie considerate vulnerabile?

2. Cum intenționează Comisia să garanteze că persoanele care suferă de boli cronice sau care pun 
viața în pericol sunt luate în considerare în mod adecvat în cadrul acestei abordări 
cuprinzătoare?
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